

Số: 115/TTr-STNMT

Điện Biên, ngày 14 tháng 5 năm 2019

TỜ TRÌNH

**Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên

Thực hiện Công văn số 2105/BTNMT-TCMT ngày 08/5/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

(Có dự thảo Kế hoạch gửi kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Chi cục BVMT;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ngôn Ngọc Khuê

Số: /KH-UBND

Điện Biên, ngày tháng 5 năm 2019

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học
năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên**

Thực hiện Công văn số 2105/BTNMT-TCMT ngày 08/5/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019. UBND tỉnh Điện Biên ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019 trên địa bàn tỉnh Điện Biên với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, cộng đồng, đặc biệt là giới trẻ, doanh nhân về giá trị, vai trò của đa dạng sinh học đối với việc bảo đảm lương thực thực phẩm, cung cấp dinh dưỡng và đảm bảo sức khỏe của con người, phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo.

- Tuyên truyền thực hiện các quy định của pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, chú trọng các nội dung về bảo tồn và phát triển các giống vật nuôi, cây trồng bản địa, cây, con dược liệu và các tri thức truyền thống liên quan; khai thác bền vững tài nguyên sinh học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, thu hút được sự quan tâm của các cấp, các ngành, địa phương trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư thực hiện quyền và nghĩa vụ bảo tồn đa dạng sinh học bằng các việc làm cụ thể, thiết thực.

II. Nội dung hoạt động

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học gồm: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức viên chức tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học.

- Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, phát tờ rơi ở nơi công cộng, các đường phố chính, trụ sở làm việc nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ đa dạng sinh học.

- Phát động các phong trào bảo tồn đa dạng sinh học: Sử dụng hợp lý và tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên; thực hiện tiêu dùng xanh, thân thiện với môi

trường về chế độ ăn uống lành mạnh; không buôn bán, sử dụng các loài động, thực vật nguy cấp, quý hiếm, ưu tiên bảo vệ; thực hiện các mô hình bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học gắn với các hoạt động xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới; thực hiện các hoạt động nuôi, trồng, khai thác bền vững các loài sinh vật, các giống cây trồng, vật nuôi, đặc biệt trong các ngành nông, lâm, ngư nghiệp, dược liệu và chế biến.

- Tuyên truyền trên sóng phát thanh và truyền hình, báo chí (báo in, báo điện tử), loa đài thôn, xóm, bản dưới dạng bản tin, bài viết, phóng sự nhằm tuyên truyền phổ biến tới đông đảo quần chúng nhân dân vùng sâu, vùng xa cùng tham gia hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học.

III. Thời gian triển khai:

Các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019 được thực hiện từ ngày 18/5/2019 cho đến ngày 22/5/2019 và duy trì cho đến hết năm 2019.

IV. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức các hoạt động được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường hoặc trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, hướng dẫn, cung cấp các thông tin, tài liệu truyền thông về Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019 cho các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30 tháng 6 năm 2019.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Lập Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019 đảm bảo thực hiện hiệu quả, thiết thực.

- Báo cáo kết quả các hoạt động đã triển khai bằng văn bản gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 25/6/2019 để báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh: Phối hợp tuyên truyền và vận động các Đoàn viên, Hội viên các cấp tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng theo nội dung kế hoạch.

4. Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Điện Biên, Báo Tài nguyên và Môi trường thường trú tại Điện Biên: Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với các Sở ngành, địa phương tăng thời lượng phát sóng, kịp thời đưa tin phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019 của các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện đúng mục đích, nội dung của Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo ĐBP, Đài PTTH tỉnh, Báo Tài nguyên và Môi trường, Phân xã TTXVN tại Điện Biên;
- Lưu VT, KTN.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**